2. HOMO QUI FECERIT VOTUM, ET SPOPONDERIT DEO ANIMAM SUAM, SUB ESTIMATIONE DABIT PRETUM. —
Pro qui fecerit votum, Hebraice est יְהוָה נִצְבָּא יַעֲשֵׂה נְדָבָה, ia-
phili neder, id est, qui separavit, vel qui mirabiliter
fecerit votum: nam, ut ait Isayhus, admirabile
est, et valde beatitudini proximum, totem se Deo
offerre, ut animam suam; vel, ut Septuaginta ver-
tunt, τοῦτο οὐτε φριξός, id est, honorem vel pre-
mium (τοῦτο enim et pretium et honorem significat) (1).

Narrat Plutarillus in Lacione, de Lacone, qui cum
voto se obstrinxisset, quod se de Leucate petra
precipitem dare, consecdit montem, et con-
spectu altitudine sese avertit id cum illi proibi-
gratia objiceretur: « Non putabam, inquit, illi
voto majore voto opus esse. » Enim qui facinus
arduum concipit animo, prius a diis optare debet
animus facinori parem. Hucusque Plutar-
chus. Tale est hinc animam suam Deo devovere.
Plus enim est animam Deo devovere, quam of-

(1) Alii, quoniam quis separaverit aliquid per votum, sol-
itudo communis, id Deo consecrando. Sequitur in hebreo,
in estimatione tua animam, sed, sicut Jova, id est, si rem
vel personam Deo devotam redimere volueris, tunc re-
demptionis pretium, quo quis estimatur Jova (sacerario)
solvenundum erit.

ferre; ad hoc enim accedit votum, quod est no-
vis et preecipuis actus religionis. In voto enim
Deo datur, non tantum ipse actus, sed et poten-
tia, pula voluntatis et libertatis, cui ita renuntia-
tur, ut qui vovit deinceps aliquid vello non possit.
Qui ergo actum bonum facit sine voto, Duo dat
fructum arboris; qui vero eundem vovat, et ex
voto perficit, hic totum arborum eum fructibus
Deo consignat, inquit S. Anselmus in Similitudi-
nibus.

Et SPOPONDERIT ANIMAM, — q. d. Qui voverit
seipsum mancipare cultui divino in tabernaculo,
videlicet ut portet aquas vel ligna ad sanctu-
arium pro sacrificiis, ut verrat atrium, ut sancta
tecta templi curet, ut subserviat Levitis, etc.;
nam nemo poterat obire munia propria sacerdo-
tium aut Levitarum, ac proinde nec ea vovere,
nisi esset de genere Levi. Ita Abulensis, Cajetanus
et alii. Soli ergo Levites et sacerdotes vovere
poterant, se semper in suis officiis sacris minis-
tratores Domino, et tum ex voto id prestatte te-
nebantur, ut patet in Samuele qui fuit Levita,
quem mater vovit Domino, I Reg. I, 11; ad alia
autem laicorum officia in tabernaculo, paulo ante
dicta, offerre se et devovere poterat quilibet ex
qualibet tribu; sed Deus hic voto illud jubet

COMMENTARIA IN LEVITICUM, CAP. XXVII.

redimi, idque *primo*, quia ad illa tabernaculi ministeria deputandi erant Gabaonites, *Iesus* ix, 21: unde nolebat Deus, suos Hebreos ad illa ministeria servorum deputari; *secundo*, quia huc vota oneri fuissent sanctuario, quod omnes hos voventes debuissent alere. E contrario autem votabat Deus suis Levitum et ministris, quorum ingenis erat numerus, de vita necessaria prospicerere: jussit ergo ut vota huc commutarentur, eo prelio, quod ipse hic sancit, stet et prelio jussit redimi primogenitos sibi debitos, illudque per votum, ut et pratum votorum horum, voluit creditum, ut et pratum votorum horum, voluit credere in ius sacerdotum, ut patet vers. 21, et *Numer. XIII, 14*.

Secus est in votis Religionis in lege nova, quibus se homo ad nobilissima ministeria dedicat, que omne pretium excedunt, ideoque nullo pretio redimi possunt: que vota non erant in lege veteri, si tamen fuissent, obligassent Iudeos, si enim obligabant alia vota, quibus aliquid aut determinate vobebant, ut patet in Nazareti: hi enim tenebantur determinate prestatre id quod voverant. Ita Abulensis, *Quast. VIII*.

Aglorice, homo qui votet et spondet animalm, est Christus, qui in prima conceptione sue instanti videns placere Patri coelesti, ut se totum pro hominibus offerret ad mortem, etiam crucis, hancque esse ejus voluntatem, immo praecopum, *Philip. II, 8*, id *ipsum* accepit, ad illudque voto se obstrinxit. Ex illo enim instanti Christus se per votum consecratus Deo ad redimendos homines, et in hunc finem omnes actiones et passiones vite sue, ipsamque mortem et cricum per votum Deo obtulisse, probabiliter docet Franciscus Suarez, in III part., tom. II, *Quast. XXXVIII*, sect. 2, idemque insinuat S. Augustinus, Hieronymus, Theodoreus et Basilus in illud *Psalm. XXI*, vers. 25: *Vota mea Domino reddam*; hoc enim verba, ut et totius psalmi xxi, ad litteram de Christo scripta sunt. Christus ergo, vovens animam suam, solvit ejus pretium, scilicet sanguinem quem in cruce fudit. Hoc enim sanguis, cum esset Filius Dei, aquiparabatur in pretio ipsimet Filii Dei, pula Christo Domino.

Tropologie, Religiosi votet animam, id est totum se Deo, puta corpus per votum castitatis, opes per votum paupertatis, animam per votum obedientiae. Quare tales proxime sequuntur Christum, sicutie Martires, sponsi, templa et holocausta Dei, ut pulchre ostendit noster Platus, lib. II *De Bonis status religiosis*.

Sed *ESTIMATIONES* (que hic taxatur et prescribuntur vers. seqq.) DABIT PRETIUM. — Hebrei huc sunt involuta, ita ea cum Vatablo bone etclare reditas: *Vix cum separaverit votum animalium Domino, iusta estimationem tuam* (o sacerdos: eum enim alloquitor) *estimabitur, et redimetur votum animalium quod factum est*, q. d. Cum quis emiserit votum quo se devovet Deo, juxta *estimationem tuam*, o sacerdos, dabit pretium, votumque suum

ac seipsum redimet. Votum enim animalium est illud quo quis animam, id est seipsum, Deo devovet.

3. DABIT QUINQUAGINTA SICLOS ARGENTI, AD MENSU V RAM SANCTUARI, — qui scilicet sint justissimi ponderis, instar ponderis quod servatur in Sanctuario, uti dixi *Exod. XXX, 13*.

Si MULIER, TRIGINTA, — q. d. Quicunque vir fuc rit 20 annorum aut plurius, modo non excedat annum sexagesimum, sequi Deo devovet, hic pro redemptione voti dabit 30 siclos, id est 30 flor. 30 redi- renos Brabanticos; si tamen mulier, dabit 30. Nota: Majus pretium imponitur hic viris quam feminis aut pueris, quia pluris valet vir quam femina aut puer, idque tum in se, tum ad operas et labores. Intellige hec de liberis, non de servis: unde querres quid, si quis vovisset servum suum Deo, an et quod prelio eum redimere debebat? Respondeo cum Abulensi, *Quast. LV, LVI et LVI*: Talis servus redimentus erat utriusque homines, vel potius utri agri et possessiones; est enim servus possessio- sis heri. Herus ergo pro seruo Hebrei quem voverat, solverebat pretium pro rata temporis quo ille hero servire debebat, ita videlicet ut considerando quanto pretio eum emerat, simul etiam considerando quanto tempore ille adhuc servire debebat, tantum solverebat quantum ex pretio quo eum emit, respondebat annis quibus adhuc servire debebat: v. g. emit herus servum statim post annum septimum sive sabbaticum, anno primo, 60 siclos, vovet illum anno tertio elapsio: igitur cum servus adhuc tres annos servire debeat, et anno septimo, iuxta legem *Exod. XXI, 2*, egredi liber, dominus solvet pro ejus redemptione di- midium pretii quo eum emit, puta 30 siclos; hi enim respondent dimidio temporis, puta tribus annis quibus servus adhuc servire debebat. Adit in superius herus quintam pretii partem, ut siebat in aliis votorum redemptione, puta 12 siclos; 12 enim sunt quinta pars 60. Quod si herus nolli servum redimere, sacerdos estimabit et statuet servo pretium justum iam dictum, puta 30 siclos, ratione aliqui alteri vendatur.

Si vero servus esset non Hebreus, servitus, ideoque perpetuo servitus, tunc tanti vendebatur quarti absolute valebat pro iota vita; et si herus ejus vellet eum redimere pretio jam dicto, superadrebat debet quintam pretii partem.

5. A QUINTO ANNO. — Si videlicet parentes eum devovent; nam puer quinqueannis, cum caret ut rationis, vovere non potest.

8. CORAM SACERDOTE, — etiam minore, qui eo tempore ministrat; nam non exprimitur hic quod debeat esse pontifex. Ita Abulensis.

9 et 10. ANIMAL AUTEM QUOD IMMOLARI POTEST DOMINO, SI QUISS VOVERIT, SANCTUM ERIT, ET MITARI NON POTERIT, — q. d. Animal immolare per votum quasi Deo consecratur: unde illud in aliud matri nolo: itaque si quis tale animal voverit ad immolationem, illud ipsum animal quod voverit,

COMMENTARIA IN LEVITICUM, CAP. XXVII.

immolari decet. Sin autem determinate non vorerit animal ad immolationem, sed tantum in genere dixerit: Vovo hoc animal Domino; tunc ipsum sacerdoti dabit, tamquam rem Deo consecratam, neque poterit ipsum in aliud communare; quod si commutet, et ipsum quod mutatum est, et illud pro quo mutatum est, consecratum erit Domino: sacerdos tamen non tenetur illud quod in genere votum est, Deo immolare; sed sibi servare potest, vel donare aut vendere cui volet, scit et decimas ac primicias.

Idem dico de animali immundo quod quis Deo vovisset, videlicet potuisse sacerdotum illud accipere, et sibi servare, vel donare aut vendere alteri, si vovens et offertens nollet illud redimere; omne enim quod ex voto offertur, sacerdoti cedere voleat et sanxit Deus, *Numer. XVIII, 14*.

Vers. 11. 11 et 12. ANIMAL IMMUNDUM QUOD IMMOLARI POTEST, SI QUISS VOVERIT, ADDUCETUR ANTE SACERDOTEM, QUI JUDICANS UTRUM BONUM AN MALUM (AN MAGNI VALORIS AN EXIGUI) STAT, STATUT PRETIUM; QUOD SI DARE VOLVERIT IS QUI OFFERT, ADDET SUPRA ESTIMATIONEM QUINTAM PARTEM, — ut per hanc quintam partem, utpote pretii auctarium, compensetur onus sacerdotis, quo tenetur ei qui vovit et obiuit animal immundum, illud revendere, si ipso illud redimere velit; quod si nolit redimere, tunc sacerdos animal retinebit, donabit aut vendet, ut jam dixi.

Nota: Hec lex a pari habebat locum in quavis alia re mobilis, quo Deo vobebat; verisimile est rem mobiles hae legi animalis censori, juxta ea que dicuntur vers. 21. Ita Abulensis.

Nota secunda: Omnia animalia onusque res Deo voto redimiri poterant, exceptis animalibus mundis ad sacrificium.

14 et 15. HOMO SI VOVERIT DOMUM SUAM, ET SANCTIFICAVERIT (per votum consecravit Domino), VENUNDABIT; SIN AUTEM ILLE QUI VOVERAT, VOLVERIT REDIMERE EAM, DABIT QUINTAM PARTEM ESTIMATIONIS SUPRA, — puta supra pretium a sacerdoti estimatum et taxatum. Causam hujus quintae partis assignavi vers. 41.

Malebat autem plerique quintam partem preterea superaddere, ut redimere rem suam, quia si non redimenter domum aliamque rem immobilem, illa nunquam ad eos reversa fuisset, ne quidem in jubileo, sed absolute transibat in dominium sacerdotum, qui eam vendebant; sed ita ut in jubile ad eos quas primos dominos revereretur, ut patet vers. 21; unde et res vendebatur per plurim, secundum jubileum magis minusque distans, ac proinde minoris quam si in perpetuum vendita et alienata fuisset. Hac ergo de causa voventes rem immobilem, fere semper cum redimenter, ac proinde pauca possessiones in jubile ad Levitas et sacerdotum devolvebantur. Ita Abulensis.

16. QUOD SI AGRUM POSSESSIONIS SUE (quem ut sicut et proprium possidet) VOVERIT, JUSTA MEN-

SURAM SEMENTIS ESTIMABITUR PRETIUM; SI TRIGINTA MODIS HORDEI SERUITUR TERRA, QUINQUAGINTA SICLOS VENUNDETUR ARGENTI. — Si plus minusve seminis caperet ager, proportionaliter augebatur vel minuebatur pretium, ut si 60 modis sereretur, vendebatur centum siclos; si tantum 15, vendebatur 25, et ita consequenter. Verisimile est quod cen-

Ager qui sereretur 30 modis sumi pro pensione vel redditu 30 siclorum; nam si pro tanto agro qui sereritur 30 modis, semel tantum fuissent soluti 30 sicli, ager illi nimis parvo et vili pretio venditus fuisset: videtur ergo venditus fuisse 50 siclos, non semel, sed quotannis solvendis, sive in anno cunctis 30 siclorum. Nam ager qui sereritur 30 modis hordei, facile quotannis da 30 modis et amplius; ponamus enim modium unum semini proferre decem modios in messe, ita ut ager 30 modiorum seminis proferat 300 modios in messe, jam demum modium quemque hordei tunc valuebit tantum qualior stufaris: hinc fieri ut 300 modii valuerint 60 floreros sive siclos.

Nota: Pro modiis, hebreice est *homer*, quod Septuaginta et Chaldeus vertunt *corum*. Ex hoc ergo loco patet quod *homer* sive *corus* continebat 30 modios. Quare non videtur verum quod dicitur *Hebrei, homer diei a ינשׁן clavos*, id est asinus, quod sit mensura quam ferre potest asinus; nec enim asinus ferre potest 30 modios.

17. SI STATIM AB ANNO INCIPIENTIBUS JUBILEO VOVERIT AGRUM, QUANTO VALERE POTEST, TANTO ESTIMABITUR. — Pro quanto valere potest, Septuaginta et Chaldeus verlunt, *juxta pretium vel estimationem agri*; Hebrei habent *estimationem tuam* (o sacerdos); sacerdos enim erat estimare agri pretium, sed juxta legem jam datum, videlicet ut pro agro qui sereretur 30 modios, penderentur 50 sicli, si videlicet statim a jubile videretur, ita ut pro quolibet anno numeraretur sicut: nam ab uno jubile usque ad alterum sunt 50 anni; vendebatur enim ager tantum usque ad jubileum, quia tunc ad primum hordeum et dominum redire debet. Siculum hic non simplicem, sed annum intelligi, dixi vers. preced.

Si ergo ager sereretur 45 modis, sacerdos erat estimare eum 25 siclis, si integrum superesset jubileum; si integrum non superesset, sed aliquot anni inde jam elapsi essent, ita ut tantum superessent 10, 20, 30 anni, tunc pro rata temporis et annorum, sacerdos erat minuere pretium, plus minusve. Permitit hic Deus heros, qui heres est, agrum suum voventi, ut eum posset redimere 50 siclis, solvendis pro rata annorum qui supersunt usque ad jubileum; quod si non redimat, statut ut ager nunquam, ne in jubile quidem, ad eum redeat, sed absolute transeat in jus Dei et sacerdotum; hoc est enim quod sequitur:

20 et 21. SIN AUTEM (herus vovens et offertens agrum) NOLCERIT REDIMERE, SED ALTERI CUIQUE FURBIT VENUNDATUS, ULTRA RUM QUI VOVERAT HERIS

MERE NON POTERIT : QUA CUM JUBILEI VENERIT DIES , SANCTIFICATUS ERIT DOMINO , — q. d. Ager hic tempore jubilei nunquam redibit ad herum qui eum vorvit, sed semper ad Deum, cui per votum *cherem*, sive anathematis, sanctificatus, id est consecratus erit; ac proinde in jubileto rediens, non ad herum suum laicum, sed ad Deum, de novo quasi ipsi sanctificatur, conservatur et confirmatur: quare herus qui vorverat eum, amplius redime non poterit, sed cedet ille sacerdotibus locum Dei in nentibus, qui eum possidetur in perpetuum, iure quasi hereditario: ita *Vatabus*; hoc est enim quod sequitur:

21. ET POSSESSIONE CONSECRATA AD JUS PERTINET SACERDOTUM. — Pro possessione *consecrata*, Hebraice est *ager ḥerem cherem*, id est ager anathematis vel suocisionis, q. d. Sicut res occisa vel succisa non amplius redit ad vitam, ita ager hie Deo per votum consecratus, nec redemptus, redire nequit amplius ad dominum laicum aut profanum, sed Deo in perpetuum est consecratus, ceditque sacerdotibus, ita tamen ut ipsi agrum illum non possideant, sed singulis jubilebus vendant aliqui ex illa tribu, ex qua orundus erat ille cuius erat ager, quicunque agrum Deo vorvit et obtulit, idque ideo, non sacerdotes possident agros; hoc enim prohiberi videtur. *Numer. xviii, 20*, et non dominuntur possessions tribubus, aut transeant de tribu in tribum. Ita *Abulensis*, *Quast. XXXVI*. Eadem lex erat, si quis agrum suum devovisset Sanctuario.

In aliis autem rebus, si quis eum Sanctuario devovisset, similis erat lex illi qua lata est de animalibus: nam si res erat talis, que usibus Sanctuario servire posset, ut victimae, jumenta, &c., ferrum, aurum, communitari aut redimi non poterant, sed cedebant thesauri ab ministerio Sanctuariorum; si res usibus Sanctuariorum esset inepta, ut arma, libri, vestes, redimebantur a domino, ad dicta insuper quinta pretia parte; si illi nollet redimere, res vota aliis communis pretio vendebantur, prelimumque cedebat Sanctuario. Ita *Abulensis*, *Quast. LI*.

22. SI AGER EMPTUS EST, ET NON DE POSSESSIONE MAJORIS. — Hujus versus et duorum sequentium hic est sensus: Si ager aliquis non sit hereditarius, sed emptus sit ab eo, ita ut ad haereditem et tribui suam redire debeat in jubileto, tunc si empator primus, secundus, tertius, aut etiam vigesimus eum Deo vorvebit, supputabit sacerdos quantum temporis ad jubilem super sit, et quantum pretii quo eum empator emisit, illi tempori respondeat, illudque votans loco agri persolveret, dubitque sacerdotibus. Unde appetat emporem agri, cum eum Deo vorverat, obligatum fuisse ad pretium illud agri persolvendum (hoc enim solum hic exprimitur), neque potuisse agrum alteri vendi, ideoque non debuisse votum addere quintam pretii partem, uti iussum est in praecedenti casu. Cujus rei sequitur et justa ratio erat, quod in praecedenti casu, hero liberum

erat redimere agrum, vel non redimere; sacerdos vero tenebatur eum redimere volenti redidere: hic autem et contrario onus subit, non sacerdos, sed votans, qui cogit agrum redimere. Rursus in praecedenti casu quinta pars pretii addebatur ab hero, votente, pro absolute et perpetua rei occupatione: nam alii emptores rei eam tantum emebant usque ad jubileum communis pretio, ultra quod pere exiguum erat hero rem redimenti, addere quintam partem pretii, pro ultera eius possessione; in hoco vero hujus versus casu tantum fierat agri redemptio usque ad jubileum: emens enim sum et votans tantum emerat eum usque ad jubileum, ne ultra eum possidere poterat: in jubileo enim redibat ager ad primum heredem et dominum. Quare, in hoco casu, recte et aequo comparatur emptor rem votans cum aliis emptoribus praecedentibus causis, qui tantum communis preium persolverebant in rei a se votate redemptione, non vero cum hero, qui, ut dixi, quintam pretii partem superaddere jubetur, pro absolute rei dominio, proque perpetua rei possessione, quam hac redemptione acquirit et recuperat.

24. REVERTETUR AD PRIOREM DOMINUM. — Prior dominus hic non est emptor, qui agrum vorvit, sed est primus heres et possessio, qui agrum primo vendidit, ac proinde ad eum ager hie in jubileto reverti debet.

23. OMNIS ESTIMATIO SICLO SANCTUARI FONDEREA. — Vers. 25. *mitur*, — id est, ut Septuaginta, *τίποι τριή τετράτης*, *Septima* *χριας*, omne pretium erit ponderibus sancti, hoc est, omne pretium primum est ponderibus sancti, hoc est, et pondere sancto. Hinc liquet siculum, qui sole, et pondere sancto. Hinc liquet siculum, qui sole, et pondere sancto. *Siclus* *Sanctuariorum* *quis?*

In aliis autem rebus, si quis eum Sanctuario devovisset, similis erat lex illi qua lata est de animalibus: nam si res erat talis, que usibus Sanctuario servire posset, ut victimae, jumenta, &c., ferrum, aurum, communitari aut redimi non poterant, sed cedebant thesauri ab ministerio Sanctuariorum; si res usibus Sanctuariorum esset inepta, ut arma, libri, vestes, redimebantur a domino, ad dicta insuper quinta pretia parte; si illi nollet redimere, res vota aliis communis pretio vendebantur, prelimumque cedebat Sanctuario. Ita *Abulensis*, *Quast. LI*.

22. SI AGER EMPTUS EST, ET NON DE POSSESSIONE MAJORIS. — Hujus versus et duorum sequentium hic est sensus: Si ager aliquis non sit hereditarius, sed emptus sit ab eo, ita ut ad haereditem et tribui suam redire debeat in jubileto, tunc si empator primus, secundus, tertius, aut etiam vigesimus eum Deo vorvebit, supputabit sacerdos quantum temporis ad jubilem super sit, et quantum pretii quo eum empator emisit, illi tempori respondeat, illudque votans loco agri persolveret, dubitque sacerdotibus. Unde appetat emporem agri, cum eum Deo vorverat, obligatum fuisse ad pretium illud agri persolvendum (hoc enim solum hic exprimitur), neque potuisse agrum alteri vendi, ideoque non debuisse votum addere quintam pretii partem, uti iussum est in praecedenti casu. Cujus rei sequitur et justa ratio erat, quod in praecedenti casu, hero liberum

*ligionis ex voto accedit hunc actui precepti et obedientie. Sic Jacob, *Gen. xxviii, 21*, vovit quod Dominus esset illi in Deum, hoc est quod Deum perpetuo haberet et coleret ut summum suum omniumque Dominum: ad quod tamen ex precepto tenetatur.*

*Votum est spontanea oblatio. Respondet: Id verum est respectu actus votantis; hic enim spontaneo esse debet: votare enim cuique est spontaneo et liberum, nulli preceptum; falsum tamen id est respectu rei votum: hec enim saepe non est spontanea, sed necessaria et perfecte per votum *cherem*, ut habent Hebreos, sicutum sanctorum erit Domino, id est, omnino sanctum et consecratum erit Domino.*

Quod ergo Deus hic noluerit Iudeos votare primogenita, sibi ex precepto debet, et immolanda, peculiaris fuit sanctio: cuius ratio erat, quia illa iam per Dei legem Deo erat vota, et consecrata omnino; unde noluit ea Deo votare, non votum aliquid derogaret priori consecrationi, quasi illa non fulset plena et perfecta, ita ut votum perfici et firmari posset.

27. QUOD SI IMMUNDUM EST ANIMAL, REDIMET QUI OBLISTUL. — Loquitor de animali primogenito, ut patet ex versu praeced., quod nec votari poterat, quia primogenitus, ut praecessit, nec immolari, quia immundum: redimi ergo illud jubet Deus, aut vendi. Abulensis dicit intelligit de animali immundo tantum per accidentem, ut si bonus primogenitus esset sine causa, vel auribus: quia, inquit ipse, inter animalia immunda secundum speciem, solus asini primogenitus jussit sibi Deus offerri, ejusque loco dari ovem, qua de re dixi *Exod. XIII, 13*, et rursus dicam *Num. XVIII, 15*.

SI REDIMENTE NOLVERIT, VENDETUR ALTERI. — Vendetur, id est, vendi poterit: nam si dominus redimere nollet, poterat sacerdos animal immundum primogenitum sibi servare, aqua ut votum oblatum, ut dixi vers. 9.

28. OMNE QUOD DOMINO CONSECRATOR, SIVE HOMO FUERIT, SIVE ANIMAL, SIVE AGER, NON VENDEtur, NEC REDIMI POTERIT. — Loquitor hinc lex de eis quod tantum consecrator, id est votuelo Deo, vota et consecratione omnino absolute et perfecta; alioquin enim ex versus 11 et sequent. patet votum et agrum simplicer et nude votum, potuisse redimi.

Cherem est an-
tema,
ocatio-
nem,
et de-
stric-
re.
Cherem *est au-*
tema,
ocatio-
nem,
et de-
stric-
re.
Cherem *significat occidere, excidere, succidere:* *inde votum cherem dicebatur votum maximum, quo res vota ita Deo consecrabatur, ut destrui vel occidi deberet, morisque aut naturaliter aut civiliter.*

Si ergo animal mundum (de quo maxime hic loquitor Moses, ut patet ex sequent.), quod immolari poterat, Deo vorveretur, erat *cherem*, id est vendi aut redimi non poterat, sed Deo immolari debebat; sic si homo qui poterat esse *cherem*, id est, qui poterat Deo *vovari* per votum

*sive anathematis, verbi gratia, Levita, aut hosties Israel, quos Deus occidi jussert, *Num. xxxiii, 32, Deut. xx, 43*, devoverentur Deo, redimi non poterant. Sic ager hereditarius, si homines eum redimere nollet, fieret *cherem*, et omnino consecrabatur Domino, ita ut amplius ventur aut redimi non posset; intellige absolute et validatione perfecta: nam post quemlibet jubileum vendebatur, sed ita ut proximo jubileo rursus rediret ad sacerdotes; de his ergo voto *cherem* tantum loquitur hic Deus, de eoque subdit: « Quid quid fierit semel consecratum (absolute et perfecte per votum *cherem*, ut habent Hebreos), sicutum sanctorum erit Domino, » id est, omnino sanctum et consecratum erit Domino.*

*Sanctum enim est quod purum, segregatum et consecratum est Deo. Unde S. Thomas II, *Quast. LXXXI*, art. 8: « Sanctificatio, ait, est munditia a peccato, vel confirmatione in bono, vel deputatio ad cultum Dei. » « Sanctifica vero est scientia co-lendorum deorum, » ait Cleo, lib. I *D. Naturae deorum*; aut, ut Andronicus: « Est virtus faciens homines fidèles, et servantas ea que ad Deum sunt justa. » Et, ut a S. Dionysius, *De Divinis Nomina*, cap. xii: « Sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta et omnino immaculata munditia. » Quod enim Deo consecratur, purum et mundum sit opulent; unde S. Augustinus: « Sanctus, ait, est, qui ordinatim habet charitatem; et sancto tria servanda sunt: pudicitia corporis, castitas animae, et veritas doctrine. »*

Talis fuit S. Joannes Baptista de quo Chrysostomus, *serm. 8 de eo*: « Joannes, ait, virtutum schola, magisterium vite, sanctitatis forma, norma justitiae, virginitatis speculum, pudicitie titulus, castitatis exemplum, pontificis via, peccatorum venia, fidei disciplina, legis summa, Evangelii actio, Apostolorum vox, silentium Prophetarum, lucerna mundi, officium presonis, prece judicis, Domini testis, tolius mediis Trinitatis. »

Rursum Sancti ex hac unione cum Deo et consecratione fuit deiformes, et quasi dicitur *Audi S. Cyprianum, De Singular. Clericor.* : « Sic ut modica aqua gutta multo vino infusa a se tota deficit, vinctum saporem et colorem induit: ferrum candens pristina proprieta forma exsultur, et igni simillimum efficitur: solis radio aer perfusus in eamdem transformatur luminis claritatem: speculum radiis solaribus directe irradiatum, solis in se recipit similitudinem, idque putares alterum esse solem; ita etiam Sancti et Beati, Dei charitate in infinitis sui totaliter penetrantur, sicut deiformes effecti, in Dei similitudinem transformati. » Hi sunt *cherem* Dei.

29. OMNIS CONSECRATIO (hebraice *onne cherem*) QUAE OFFERTUR AD HOMINE, NON REDIMETUR, SED MORIETUR. — « Morietur » morte propria et naturali, si occidi possit, aut si illud occidere licet, ut si sit animal mundum, vel si hostes sunt morti a Deo addicti: cuius exemplum vide-

Horma idem est quod cherem. Deo devolutum, omnino suicidii et usque ad intermissionem deleti narrantur, ideoque nomen loci vocatum est *Cherem et Chorma*, sive, ut alii prouulant, *Herem et Horma*. Sie Jericho statuta est a beo *cherem*, id est anathema, ut omnino succendi et succidi deberet, nec licet Hebrewi ex ejus opibus quidquam contingere aut rapere.

Josue facta est cherem. Nam hac de causa omnia castra Israel turbavit, Achan, quod aliquid ex Jerichonitis preda sibi vindicasset, ut patet *Josue vi*, 17, et cap. vii, 1. Tali *cherem*, sive anathema, pro Iudeis optabat fieri S. Paulus, ut dixi *Rom. ix*, 3. Si vero res per

les opes *cherem* Deo vota, mortis proprie dictae incapax esset, « morte morietur, » id est mori debet morte civili, sicut Religiosi nostri quasi voti *cherem* pro rem Dei dicati, civiliis mortui dicuntur, quia omni civili negotio, et hereditate ac domino rerum temporalium sese abdicant, perinde ac si mortui essent. Ita olim in lege veteri tam Levitica, quam agri, qui tangunt *cherem* Domino erant devoti, civiliter moriebantur, quia amplius ad profanos usus redire non poterant, perinde ut jam domus Ecclesiasticorum et Religiosorum autorizantur.

Cherem Gentilium. Ita *cherem*, talesque devotos habuerunt et Gentiles. Ita Leonidas cum trecentis pro patria se devoluti, et irrupti in castra Xerxes, dicens: « Prandete, commilitones, apud inferos conaturi. » Rogerius europeum nobilitem mortem obscure vita temponerent, respondit: « Quia hoc proprium naturae, illud sibi esse censem. » Quare Xerxi proximatum imperium in omnes Graecos, si ab ejus partibus stare vellet, rescripsit: « Si bona vita cognita haberet, utique alienarum rerum cupiditatem deposuisse; mihi quidem potius est mori pro Grecia, quam in omnes gentes dominatio nomine obtinere. » Ita Plutarchus in *Leonida*. Plura exempla citavi *Ezodi xxxii*, 32.

Vers. 30. Unde in lex. Omnia frumenta decimam dico- *de rite.* *30. OMNES DECIMAE TERRE SIVE DE FRUGIBUS, SIVE DE ROMS* (id est fructibus, ita Hebrei, Chaldei, Septuaginta: *noi enim solorum pomorum, sed omnium frumentum et frugum decimas hic sibi, id est suis ministris*, puta Levitis, depositus Deus: vide Abulensem *Quest. LXVII*, et seq.) *DOMINI SUNT,* (q. d. Domino ex hac lege debentur), *ET ILLI SANCTIFICANTUR*, — id est sanctificari, dari et offerri debent. Simili phrasi dicunt Hebrei: *Quae non sunt, id est, que fieri non debent; virum non cognoscere, id est non possum, non licet mihi virum cognoscere.*

N*isi* Deus Levitas in terra Israel possidere agros, sed vivere ex decimis, primis et oblationibus Domini; et bac ratione dicitur « Deus esse ipsum pars et hereditas, » id est portio hereditaria; quia Levites, quasi filii et heredes Dei, gaudebant ejus bonis, puti decimis et primis, ut patet *Num. cap. xviii*, vers. 21. Rursum Levite solvabant pontifici decimam parte*mum sacerdotum decimarium*, ut patet *Numeri-*

cap. xviii, 28; ponitfex ergo olim ditissimus erat. Hinc cap. *Paroctianus*, extrav. *De decimis* asserit et sancti Alexander III, dicens: « Cum decima non ab hominibus, sed ab ipso Domino sint instituta, quasi debitum exigunt possunt. » Ubi videtur assertare decimas, etiam apud Christianos, debitas esse ex jure divino; quod intellige de jure tum generali: *ius enim divinum*, immo et naturale dictat aliendos esse a populo sacerdotes et Ecclesie ministros, licet in particulari non dicet eos decimis, aut primitis, aliove modo particulari aliendos esse; tum speciali, quia scientia decime in lege veteri erant jure divino Iudeis precepta, quam legem et quod jus divinum innovavit Ecclesia, idemque legi Ecclesiastica sanxit: *habet tota obligatio juris veteris divini, qua divini (qui jus illud erat ceremoniale), cum lege veteri desiderit, sitque abrogata, et tantum iam obliget lex positiva Ecclesia, que illud jus vetus, ut et pateretur alia, in suas leges recepit, et deinceps constituit ad stabilitatem; plura de decimis et primis dicam Num. cap. xviii, vers. 12, 21 et 29.*

32. OMNIS DECIMARUM BOVIS, ET OVIS, ET CAPRI, QUE SUB PASTORIS VIRGA TRANSEUNT, QUIDQUID DECIM VENERIT, SANCTIFICABITUR DOMINO, — id est, offretur et dabitur Domino pro decimis.

Nota: *Tu et capra* legunt Romana, et Radulphus. Et Hebrewum *TON* (ton significat pecudes tam capras, quam oves, eademque caprarum quam ovium, ut in sacrificiis, ita et in decimis apud Iudeos fuit ratio. Septuaginta ergo et Chaldeus qui solis ovis meminerunt, sub ove et capram intelligent.

Nota secundo: *Tu que sub pastoris virga transiret, innuit modum decimandi, videlicet ut pastor ad portam ovillis, vel caule consistens, virga cohicebat suas oves, capras et boves, ne simul egrediantur, sed singula ordine, ita ut quod decimum venerit et exierit, cedat in decimas domino, illudque cum alio motore non licet, sive bonum sit sive malum, sive pingue sive macrum.*

Nota tertio: Sieut versu precedente omnium frugum et fructuum decimas exigit Deus, ita hic exigit decimas animalium, idque tantum trium, scilicet bovis, ovis et caprae, quia haec sola munda erant, aptaque ad sacrificium. Abulensis tamen a pari censet aliorum quoque animalium, etiam immundorum, ut equorum, camelorum, asinorum, preceps et das a Iudeis fuisse decimas: verum locum aliquem S. Scripturae qui idipsum asserit, non afferit. Hinc patet Iudeos ex lege quotannis debuisse offerre Deo, tam frugum omnium, quam animalium, primo, decimas; secundo, primis, easque quadruplices, ut dixi *Num. xviii, 2; tertio*, victimas et sacrificia, tum quotidie, tum singulis sabbatis et festis prescripta, *Num. xxviii et xxx.*

34. HEC SUNT PRECEPTA, QUE MANDAVIT DOMUS MOysi AD FILIOS ISRAEL, IN MONTE SINA, — iuxta montem sinal, ut dixi cap. praecedenti, vero, illi

Decimas Christiani debent ex jure, partim divina, partim humana.

Fons sapientie verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata eterna. » Sic vive, ut in eternum vivas. O Eternitas, quam longa es, quam raro versaris in mentibus hominum! Quid est eternitas? Est circulus in se recurrens, cuius centrum est « semper, » circumferentia « nonquam, » puta « nonquam finiri. » Quid est eternitas? est orbis ubique rotundus, sive similis, in quo non est principium, nec finis, in quo non est incipere, non desinere. Quid est eternitas? est rota qua semper volvit, et volvetur in omne volubilis ævum. Quid est eternitas? est annus jugiter revolutus, qui ubi occidit et moritur, ibi et renascitur, rursusque oritur. Quid est eternitas? est fons in quo aquæ per meandros ad suam scaturiginem semper refluent, ut iterum fluant; est fons perennis judges dans aquas, easque vel benedictionis suavissimas, vel maleditionis amarissimas. Quid est eternitas? est labyrinthus innumeris gyris se intorquens, qui ingressos perpetuo circumducit, circumagit et perducit. Quid est eternitas? est abyssus spiraram, est spira semper gyrans, et circulans in immensum.